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Zonder mondelinge behandeling. 

 

De procedure:  

Op [datum] heeft Verzoekster een Toetsingsverzoek ingediend dat betrekking heeft op gedragingen 

van de Curator. De Curator heeft op [datum] verzocht om Verzoekster niet-ontvankelijk te verklaren. 

Op [datum] heeft Verzoekster een nadere reactie gestuurd. Er heeft geen mondelinge behandeling 

plaatsgevonden.  

 

Onderwerp van en toelichting op het toetsingsverzoek: 

Verzoekster is op [datum] failliet verklaard. Haar faillissement is op [datum] opgeheven wegens de 

toestand van de boedel. Verzoekster beklaagt zich over verschillende aspecten bij de afwikkeling van 

haar faillissement, waaronder het vermeend niet juist informeren van de rechter-commissaris, de 

hoogte van het salaris van de Curator en het niet willen houden van een verificatievergadering door 

de Curator. 

 

Overwegingen en motivering van de beslissing: 

Het Panel kan Verzoekster niet-ontvankelijk verklaren op grond van artikel 4 lid 5 van het 

Toetsingsreglement en het Toetsingsverzoek zonder nader onderzoek afdoen, onder andere indien 

een gedraging meer dan één jaar voor indiening van het Toetsingsverzoek heeft plaatsgevonden. 

Het faillissement van Verzoekster is [datum] opgeheven. Het Toetsingsverzoek is vervolgens bijna 

twee jaar later ingediend.  

Artikel 4 lid 5 van het Toetsingsreglement bepaalt dat het niet-ontvankelijk verklaren van 

Verzoekster niet dwingend is voorgeschreven in een geval als dit. De Toetsingscommissie zou 

Verzoekster dus ook ontvankelijk kunnen verklaren.  

 

De taak van de Toetsingscommissie is vastgelegd in artikel 2 lid 1 van het Toetsingsreglement en 

luidt als volgt:  

 

“De Commissie heeft als taak het toetsen van gedragingen … en in het bijzonder in hoeverre die 

gedragingen blijk geven van voldoende integriteit, objectiviteit, onafhankelijkheid, vakkundigheid, 

doelmatigheid en respect jegens betrokkenen, een en ander zoals mede tot uitdrukking komend in 

de Praktijkregels voor Curatoren.”  

 

In deze kwestie heeft Verzoekster onvoldoende duidelijk gemaakt welke gedragselementen van de 

Curator een rol zouden spelen in het licht van het hierboven weergegeven criterium.  

 

Verzoekster heeft feitelijk kwesties die zij eerder reeds aan de rechter-commissaris, de deken en de 

Rechtbank [arrondissement] heeft voorgelegd, nogmaals voorgelegd, maar dan bij de 

Toetsingscommissie. Het had op de weg van Verzoekster gelegen om specifiek te formuleren welke 

gedragselementen zij ter toetsing voorlegt. Verzoekster had daarbij in het bijzonder moeten 



onderbouwen in hoeverre die gedragingen blijk geven van onvoldoende integriteit, objectiviteit, 

onafhankelijkheid, vakkundigheid, doelmatigheid en/of respect jegens betrokkenen, een en ander 

zoals mede tot uitdrukking komend in de Praktijkregels voor Curatoren. De Toetsingscommissie zal 

Verzoekster daarom in dit geval niet-ontvankelijk verklaren. 

 

Publicatie beslissing: 

Een taak van de Toetsingscommissie is het bijdragen aan de eenduidige toepassing van de 

toetsingscriteria. Het geanonimiseerd publiceren van beslissingen draagt daaraan bij. Daardoor wordt 

duidelijk welk gedrag van curatoren wel en niet conform de Praktijkregels voor curatoren wordt 

aangemerkt. In dit geval zijn geen bijzondere omstandigheden gebleken waardoor wordt afgezien 

van publicatie. Deze beslissing wordt daarom in geanonimiseerde vorm gepubliceerd op de website 

van Insolad en in het Tijdschrift voor Insolventierecht. 

 

Beslissing: 

De Toetsingscommissie verklaart Verzoekster niet-ontvankelijk op grond van artikel 4 lid 5 van het 

Toetsingsreglement.  

(Toetsingscommissie INSOLAD 24 oktober 2023) 

 


